



Landsstyremedlemmet for Finanser og Udenrigsanliggender

Orientering til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning onsdag den 13. december 2006 - Sag nr. 01.31.06/06-00220 (Landsstyreformandsbeslutning den 13. december 2006, pkt. 1)

Uddybende forklaring omkring Alluitsoq sagen og anmodning om fornyet stillingtagen

Landsstyret **indstiller,**

- at** bevillingen på hovedkonto 87.73.10 Havneanlæg forhøjes med 2.800.000 kr. på projekt nr. 017.24.109 Ny anløbsbro, Alluitsoq.
- at** bevillingen på hovedkonto 80.00.01 Omrokeringsreserven nedsættes med 2.300.000 kr.
- at** bevillingen på hovedkonto 80.00.80 Dispositionsbeløb til påbegyndelse af projektering nedsættes med 500.000 kr.
- at** bevillingen på hovedkonto 87.73.02 Offentlig byggemodning forhøjes med 660.000 kr. på projekt nr. 017.29.104 Byggemodning, Alluitsoq.
- at** bevillingen på hovedkonto 80.00.01 Omrokeringsreserven nedsættes med 660.000 kr.
- at** bevillingen på hovedkonto 80.00.01 Omrokeringsreserven opskrives med 1.100.000 kr.
- at** bevillingen på hovedkonto 80.00.80 Dispositionsbeløb til påbegyndelse af projektering nedsættes med 1.100.000 kr.

Finansudvalgets bemærkninger

Nærværende sag er en samlet genfremsendelse af tre sæt indstillinger, som Finansudvalget tidligere har givet afslag på, jf. Finansudvalgets sag nr. 06-190, 06-204 og 06-217.

Landsstyret har som motivation for genfremsendelsen af sagerne fremlagt forskellige uddybende oplysninger p.b.a. Finansudvalgets tidligere afgørelser. Finansudvalget finder imidlertid, at Landsstyret ikke har fremlagt argumenter, der i sig selv giver Udvalget anledning til at fravige sin tidligere samlede politiske vurdering af sagen.

Landsstyret har derudover fremført, at sagen fortsat er hastende, idet det angiveligt er nødvendigt af afgive et tilsagn til Realdania senest den 15. december 2006.

Finansudvalget har på egne vegne indhentet supplerende oplysninger i Alluitsoq-projektet. Finansudvalget har således konstateret, at Rådgivningsorganisationen ”Bygningskultur Danmark” (<http://www.raadvad.dk/>) p.v.a. Realdania har været i Grønland for at interviewe de forskellige interessenter i Alluitsoq-projektet. Dette har resulteret i en rapport, der i en foreløbig udgave er tilgået Realdania. Rapporten danner sammen med Finansudvalgets beslutning det samlede grundlag for Realdanias endelige beslutning om at engagere sig i Alluitsoq-projektet. Når dette endelige beslutningsgrundlag foreligger afholder Realdania møde med fagforeningen 3F i 1. halvår af januar 2007 m.h.p. at drøfte og vurdere sagen.

Endelig stillingtagen til projektet forventes herefter i februar-marts 2007. Der er således ikke taget endelig stilling til at bidrage med midler fra Realdanias side.

Realdania havde håbet på at nå at behandle rapporten fra ”Bygningskultur Danmark” inden jul. Den endelige rapport er imidlertid endnu ikke færdigudarbejdet. Det bliver derfor under ingen omstændigheder aktuelt at afgøre sagen i år. Realdania har derfor intet behov eller krav om en stillingtagen fra Grønlands side inden den 15. december som anført af Landsstyret.

Finansudvalget finder på denne baggrund ikke, at der er noget behov for en forceret stillingtagen til Alluitsoq-projektet på et ufuldstændigt grundlag. Udvalget anser det ligeledes ikke som strengt nødvendigt, at der tages stilling til projektet i indeværende finansår.

Udvalget finder tværtimod, at Landsstyret, i fald Landsstyret måtte anse dette som ønskeligt, kan genfremsende en ny samlet og fyldestgørende ansøgning vedr. Alluitsoq-projektet primo januar 2007. Udvalget finder, at en sådan ansøgning som minimum bør omfatte følgende yderligere oplysninger:

1. En oversigt over de anbefalinger og vurderinger af Alluitsoq-projektet som ”Bygningskultur Danmark” har fremlagt i den evt. foreløbige ovenfor omtalte rapport. Rapporten bør om muligt fremsendes sammen med ansøgningen.
2. En samlet beskrivelse af Sulisartut Højskoliats engagement i Alluitsoq-projektet fordelt på henholdsvis
 - a. Projektdelen
 - b. Driftsdelen, d.v.s. efter færdiggørelse af ombygningen.
3. En samlet beskrivelse af de sydgrønlandske kommuners forventede kommende engagement og interesse i Alluitsoq-projektet.
4. En præcis beskrivelse af det endelige ejerforhold til bygningerne i Alluitsoq, og herunder
 - a. En redegørelse for under hvilke økonomiske og driftsmæssige forudsætninger bygningerne skal overgå fra at være Hjemmestyrets ejendom.
5. En redegørelse for lovligheden og hensigtsmæssigheden i at afhænde Hjemmestyrets ejendomme i Alluitsoq i lyset af Landstingets Ombudsmands samlede udmeldinger i Landstingets Ombudsmands beretning 1999, side 172 i den danske udgave, ”40-2 Sagsbehandlingskrav i forbindelse med underhåndsaftale om entrepris”. Ombudsmanden vurderede i denne sag som bekendt bl.a., at det var ”...helt utilstedeligt at afhænge en hjemmestyreejendom uden forudgående udbud af ejendommen...”.
6. En vurdering af Alluitsoq-projektets turistpotentiale samt generelt fra Landsstyremedlemmet for Erhverv, Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser. En sådan vurdering vil praktisk kunne finde sted i forbindelse med en høring af Direktoratet for Erhverv samt ved fremsendelse af høringssvaret fra Direktoratet til Finansudvalget.
7. Status på det fortsatte lærlingudvekslingsprojekt.

Finansudvalgets første ordinære møde i 2007 afholdes onsdag den 10. januar. En evt. ansøgning fra Landsstyret skal fremsendes senest 6 dage inden mødet.

F.s.v. angår Landsstyrets to sidste indstillinger, der er af budgetteknisk karakter, vil det i sagens natur ikke være muligt at lade en ny behandling finde sted i 2007. Da formålet med Landsstyrets tidligere bevillingsansøgning 06-204, som de to indstillinger oprindeligt var tilknyttet, imidlertid var at nulstille hovedkonto 80.00.80 Dispositionsbeløb til påbegyndelse af projekteringer ser Finansudvalget ingen problemer i, at der ikke sker en politisk stillingtagen til overførsel af midler fra denne hovedkonto til hovedkonto 80.00.01 Omrokeringsreserven i 2006. Da midlerne ikke er øremærkede til nogen konkrete projekter vil

det på nuværende tidspunkt af året med meget stor sandsynlighed ikke være muligt at finde en seriøs anvendelse for midlerne, uanset hvilken hovedkonto de er anbragt på, hvorfor midlerne under alle omstændigheder går tilbage til landskassen ved finansårets slutning. Hovedkonto 80.00.80 vil således være nulstillet helt automatisk fra og med den 1. januar 2007, eftersom der ikke er optaget bevillinger på hovedkontoen i FL2007.

Udvalget skal i øvrigt bemærke, at tonen i Landsstyrets nærværende bevillingsansøgning ikke er på sin plads. Udvalget føler sig især pikeret af Landsstyrets anførte udsagn om, at Finansudvalget ikke har truffet en ”korrekt beslutning”. Udvalget finder, at Landsstyret hermed udtrykker såvel manglende viden om Finansudvalgets arbejdsform som mangel på respekt for Landstingets Finansudvalgs arbejde. Finansudvalget skal i denne sammenhæng bemærke, at Udvalget uafhængigt af Landsstyrets interesser selv træffer sine afgørelser ud fra de bevæggrunde, som Udvalget selv finder er væsentlige. Finansudvalget skal i fremtidige skrivelser fra Landsstyret frabede sig personligt prægede tilkendegivelser om relevansen og berettigelsen af Udvalgets afgørelser. Betragtninger af denne art er Udvalget uvedkommende.

På denne baggrund opretholder Udvalget sit oprindelige afslag på Landsstyrets indstillinger.

Finansudvalgets beslutning

Finansudvalget kan fortsat **ikke godkende** indstillingerne fra Landsstyret, i det der henvises til ovenstående bemærkninger.

Med venlig hilsen

Ellen Christoffersen
Formand for Finansudvalget